



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

Local : Pinheiros - ES

Obra : CONCLUSÃO DA REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL

Planilha de custo de referencia LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES - data base janeiro/2025 - BDI=36,59%

ITEM	CODIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO S/ BDI	PREÇO UNIT.COM BDI=36,59%	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS					
1.1	10208	Retirada de revestimento antigo em reboco	m²	182,00	10,14	13,85	2.520,70
1.2	98557 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	M²	90,45	36,30	49,58	4.484,71
1.3	100204	Impermeabilização, empregando argamassa de cimento e areia sem peneirar no traço 1:3 com aditivo impermeabilizado tipo sika 1 ou equivalente, espessura de 2 cm	m²	182,00	47,31	64,62	11.760,84
1.4	120303	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m²	182,00	60,58	82,75	15.060,50
1.5	190102	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de óleo, marcas de referência Suvnil, Coral ou Metalatex	M³	182,00	22,62	30,90	5.623,19
1.6	701704	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco	m²	39,08	896,53	1.224,57	47.856,20
1.7	120208	Acabamento de alumínio com perfil de canto para arremate das paredes	m	185,00	20,74	28,33	5.240,82
1.8	141402	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN 25mm (3/4") - drenos ar condicionado	m	72,00	11,22	15,33	1.103,43
1.9	141902	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 50mm (2") - drenos de ar condicionado	m	122,00	26,91	36,76	4.484,28
1.10	142202	Abertura e fechamento de rasgos em alvenaria, para passagem de tubulações, diâm. 1 1/4" a 2"	m	194,00	19,38	26,47	5.135,40
1.11	141910	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, série normal, diâmetro 150mm (6"), inclusive conexões	m	26,00	100,52	137,30	3.569,81
1.12	200243	Canaleta no piso em concreto simples com dimensões internas de 20 x 10 cm e grelha em ferro diam. 1/2" a cada 3 cm fixados em cantoneira de 3/4" x 1/8" apoiada sobre requadro em cantoneira de 1" x 3/16"	m	3,00	275,63	376,48	1.129,45
1.13	10201	Demolição de piso cimentado inclusive lastro de concreto	m²	46,00	26,37	36,02	1.656,86
1.14	200209	Passeio de cimentado camurçado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 esp. 1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa	m²	46,00	157,4	214,99	9.889,66
		Subtotal do item 1.0					119.515,85
		TOTAL (R\$)					R\$ 119.515,85

ASSINATURA:

Luciana Mendes Santos Zanoni
Engª Civil - CREA 7117 D/ES